ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.145/2023

Dispõe sobre a concessão da Comenda
Professora Maria das Mercês de Araújo
Britto a Sra. Maria Eunice de Morais, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
SABUGI-RN, no uso das atribuições que lhes confere o inciso IV do artigo 27 da Lei
Orgânica Municipal, observado o parágrafo 1º do artigo 1º da Resolução nº 005/2020,
de 29 de julho de 2020, FAZ SABER que o Plenário aprovou e eu promulgo o
presente Decreto Legislativo:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º. Fica concedida a Comenda Professora Maria das Mercês de
Araújo Britto a Ilma. Sra. Maria Eunice de Morais, pelos relevantes serviços prestados
à Educação de nossa Cidade.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi-RN, em
11 de outubro de 2023.

_______________________________________________________
ISAÍAS JOSÉ DO PATROCÍNIO FERNANDES DE MORAIS

VEREADOR-AUTOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN
CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24
E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

NOME: Maria Eunice de Morais

NATURALIDADE: São João do Sabugi/RN

DATA DE NASCIMENTO:23/08/1948

ESTADO CIVIL: Solteira

PROFISSÃO: Professora aposentada

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Av. Tenente Antônio de Medeiros nº340. Centro. São
João do Sabugi/RN.

BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Eunice é Geografa, graduada pela FIP em Patos/PB. Fez pós graduação
já em Natal/RN. Iniciou a sua vida na docência no ano de 1982, lecionando o 1º grau
menor (hoje o Fundamental Anos Iniciais) na Escola Estadual Santa Terezinha e na
Escola Estadual Senador José Bernardo. Na década de 1990, lecionou Geografia
para o ginásio (atualmente o Fundamental Anos Finais) na escola municipal Padre
Joaquim Félix, permanecendo nesta escola até o ano de 2001, quando se mudou
para a capital Natal. Chegando lá, continuou a lecionar Geografia, assumindo os dois
segmentos: ginásio e 2º grau (atualmente o Fundamental e Ensino Médio). No ano
de 2011, recebeu sua aposentadoria, podendo então retornar para sua terra, São
João do Sabugi.

__________________________________________________________
ISAÍAS JOSÉ DO PATROCÍNIO FERNANDES DE MORAIS

VEREADOR-AUTOR